
Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

n.2 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Presidente n. 1 del 17 gennaio 2023 è stata avviata una procedura di gara aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto la fornitura di monografie a stampa 
pubblicate da case editrici italiane  e  straniere finalizzata  ad  incrementare  le collezioni librarie delle 
Biblioteche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, per la durata di mesi 48, da aggiudicarsi 
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. –ovvero del maggior sconto percentuale unico sul prezzo ufficiale di copertina o, in mancanza, 
sul prezzo di catalogo previsto per l’Italia, espresso in euro, distinto in tre lotti come da prospetto in 
calce: 

 CUI CPV OGGETTO  DURATA IMPORTO 

F00876220633202200001 22113000-5 
lotto 1 pubblicazioni 

straniere 

 
48 1.750.389,49 

F00876220633202200002 22113000-5 
lotto 2 pubblicazioni italiane 

discipline umanistiche 

 
48 1.451.818,55 

F00876220633202200003 22113000-5 
lotto 3 pubblicazioni italiane 

discipline tecniche. 

 
48 1.012.832,91 

 

con l’approvazione del quadro economico di seguito riportato: 

 
Totale 

quadriennio 

Quinto 

d'obbligo 

Opzione 

semestrale 

Totale 

fornitura 

2% art. 113 

d.lgs. 

50/2016 

Valore 

generale 

dell'appalto 

oneri 

sicurezza e 

rischi 

interferenti  

Lotto 1    1.295.145,76  

   

259.029,15  

   

161.893,22     1.716.068,13  

   

34.321,36  

 

 zero  

Lotto 2    1.074.227,56  

   

214.845,51  

   

134.278,45     1.423.351,52  

   

28.467,03  

 

zero 

Lotto 3 

       

749.413,92  

   

149.882,78  

     

93.676,74  

       

992.973,44  

   

19.859,47  

 

zero 

Totale    3.118.787,24  

   

623.757,45  

   

389.848,41     4.132.393,09  

   

82.647,86     4.215.040,95  zero 

 

 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2023-1.3/3  creato il: 14/02/2023
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

• in data 9 febbraio 2023 la Segreteria Amministrativa rilevava che il Decreto citato, trasmesso con 
protocollo n. 6445 del 17 gennaio 2023, alla Ripartizione Attività contrattuale, era stato restituito al 
Centro nella stessa data per “incompetenza”; 

PRESO ATTO che è interesse del Centro avviare in tempi rapidi la procedura, pur non avendo il Centro 

l’opportuna qualificazione necessaria ad espletare procedure sopra soglia comunitaria; 

DELEGA 

il dott. Costanzo Durante quale Responsabile dei processi contabile del Centro ad operare per suo 
conto su tutti gli ambiti operativi ed amministrativi necessari ad avviare la procedura; 

DETERMINA 
l’avvio di una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., avente ad 
oggetto la fornitura di monografie a stampa pubblicate da case editrici italiane  e  straniere finalizzata  
ad  incrementare  le collezioni librarie delle Biblioteche dell'Università degli Studi di Napoli Federico 
II, per la durata di mesi 48, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 
95, comma 4, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –ovvero del maggior sconto percentuale unico 
sul prezzo ufficiale di copertina o, in mancanza, sul prezzo di catalogo previsto per l’Italia, espresso 
in euro, distinto in tre lotti come da prospetto in calce: 

 CUI CPV OGGETTO  DURATA IMPORTO 

F00876220633202200001 22113000-5 
lotto 1 pubblicazioni 

straniere 

 
48 1.750.389,49 

F00876220633202200002 22113000-5 
lotto 2 pubblicazioni italiane 

discipline umanistiche 

 
48 1.451.818,55 

F00876220633202200003 22113000-5 
lotto 3 pubblicazioni italiane 

discipline tecniche. 

 
48 1.012.832,91 

con l’approvazione del quadro economico di seguito riportato: 

 
Totale 

quadriennio 

Quinto 

d'obbligo 

Opzione 

semestrale 

Totale 

fornitura 

2% art. 113 

d.lgs. 

50/2016 

Valore 

generale 

dell'appalto 

oneri 

sicurezza e 

rischi 

interferenti  

Lotto 1    1.295.145,76  

   

259.029,15  

   

161.893,22     1.716.068,13  

   

34.321,36  

 

 zero  

Lotto 2    1.074.227,56  

   

214.845,51  

   

134.278,45     1.423.351,52  

   

28.467,03  

 

zero 

Lotto 3 

       

749.413,92  

   

149.882,78  

     

93.676,74  

       

992.973,44  

   

19.859,47  

 

zero 

Totale    3.118.787,24  

   

623.757,45  

   

389.848,41     4.132.393,09  

   

82.647,86     4.215.040,95  zero 

                                         Il Presidente 

                          Prof. Roberto Delle Donne 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

I.1/2023-1.3/3  creato il: 14/02/2023
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II


